ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL

RESULTADO FINAL

A Superintendência da Escola de Saúde de Goiás – SESG, por meio da Comissão instituída pela Instrução Normativa nº 19/2025, em conformidade com o disposto no Edital nº
16/2025 – SESG/SES-GO, torna público o Resultado Final da Classificação dos Projetos submetidos à 2ª Edição do Programa Mais Educação Permanente em Saúde (Mais EPS).

Após análise dos recursos interpostos no prazo regulamentar e reavaliação das propostas, foi consolidada a lista definitiva de projetos classificados, observando-se:

Critérios de pontuação previstos no item 9 do edital;

Limite orçamentário total de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);

Aplicação do critério de seleção de apenas um projeto por município, conforme item 4.5 do edital.

A relação final dos projetos contemplados encontra-se abaixo, devendo os municípios contemplados aguardar a disponibilização, do Plano de Trabalho para conferência, assinatura
e posterior repasse do incentivo financeiro, conforme cronograma estabelecido.

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO INDICADOR ESTRATÉGICO VALOR SOLICITADO MUNICÍPIO REGIÃO DE SAÚDE

MÉDIA
 FINAL

1 INSPIRA AÇÃO: ESTRATÉGIAS DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA
O ENFRENTAMENTO DO EXCESSO DE PESO

PROPORÇÃO DE EXCESSO DE PESO EM ADULTOS 5.000,00 PIRENÓPOLIS REGIONAL DE SAÚDE PIRENEUS 15

2
INTERVENÇÃO PARA AMPLIAR O NÚMERO DE CONSULTAS
REALIZADAS POR PESSOAS DIABÉTICAS NO MUNICÍPIO DE
SENADOR CANEDO

PROPORÇÃO DE PESSOAS DIABÉTICAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE 10.000,00 SENADOR CANEDO REGIONAL DE SAÚDE CENTRO SUL 15

3
LINHAS DE CUIDADO EM AÇÃO: FORTALECENDO O MANEJO DA
HIPERTENSÃO E DIABETES EM TROMBAS POR MEIO DA
EDUCAÇÃO PERMANENTE

PROPORÇÃO DE PESSOAS HIPERTENSAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE

10.000,00 TROMBAS REGIONAL DE SAÚDE NORTE 15

4

INDICADORES COMO NORTEADORES DO CUIDADO: CAPACITAÇÃO
DAS EQUIPES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA E
PADRONIZAÇÃO DAS CONDUTAS NA ATENÇÃO PRÉ-NATAL EM
CIDADE OCIDENTAL - GO

PROPORÇÃO DE GESTANTES COM PELO MENOS A COBERTURA DE 6 (SEIS) OU MAIS
CONSULTAS DE PRÉ-NATAL REALIZADAS, SENDO A 1ª (PRIMEIRA) ATÉ A 12ª
(DÉCIMA SEGUNDA) SEMANA DE GESTAÇÃO

10.000,00 CIDADE OCIDENTAL REGIONAL DE SAÚDE ENTORNO SUL 15

5
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE PARA A QUALIFICAÇÃO DA
IMUNIZAÇÃO INFANTIL: SEMINÁRIO E TREINAMENTO SOBRE O
CALENDÁRIO VACINAL E O REGISTRO NO SI-PNI

PROPORÇÃO DE CRIANÇAS DE 1 (UM) ANO DE IDADE VACINADAS NA APS CONTRA
DIFTERIA, TÉTANO, COQUELUCHE, HEPATITE B, INFECÇÕES CAUSADAS POR
HAEMOPHILUS INFLUENZAE TIPO B E POLIOMIELITE INATIVADA

10.000,00 GOIÂNIA REGIONAL DE SAÚDE CENTRAL 15

6
1° SIMPÓSIO ATUALIZADIABETES – CAPACITAÇÃO PARA O
CONTROLE EFETIVO DO DIABETES

PROPORÇÃO DE PESSOAS DIABÉTICAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE 10.000,00 NOVA GLÓRIA REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 15

7 SORRISO DE MÃE PROPORÇÃO DE GESTANTES COM ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO REALIZADO 10.000,00 SÃO MIGUEL DO
ARAGUAIA

REGIONAL DE SAÚDE NORTE 15

8

PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE NA ATENÇÃO PRIMARIA-
SAÚDE DA MULHER-ESTRATÉGIAS PARA AUMENTAR A
REALIZAÇÃO DO EXAME DE PAPANICOLAU EM MULHERES DE 25 A
64 ANOS

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 10.000,00 GOUVELÂNDIA REGIONAL DE SAÚDE SUL 14.5

9 SAÚDE BUCAL NO PRÉ-NATAL: PREVENÇÃO E TRATAMENTO PROPORÇÃO DE GESTANTES COM ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO REALIZADO 10.000,00 TRINDADE REGIONAL DE SAÚDE CENTRAL 14.5

15/08/2025, 11:08 SEI/GOVERNADORIA - 78338826 - Resultado Final

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=76365755&infra_sistema=100000100&infra_… 1/3

10 RASTREAR PARA CUIDAR: FORTALECENDO A ATENÇÃO PRIMÁRIA
NA PREVENÇÃO DO CÂNCER DO COLO DO UTERINO.

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS)

10.000,00 GAMELEIRA DE GOIÁS REGIONAL DE SAÚDE PIRENEUS 14.5

11

A RELEVÂNCIA NA CAPTAÇÃO DE MULHERES ENTRE 25-64 ANOS
PARA REALIZAÇÃO DO  EXAME CITOPATOLÓGICO PARA REDUÇÃO
DA INCIDÊNCIA E MORTALIDADE POR CÂNCER CERVICAL NO
MUNICÍPIO DE ABADIÂNIA GOIÁS.

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 9.990,00 ABADIÂNIA REGIONAL DE SAÚDE PIRENEUS 14.5

12
CUIDAR É CUIDAR: QUALIFICAÇÃO DA HIPERTENSÃO E DIABETES
EM NOVA VENEZA

PROPORÇÃO DE PESSOAS DIABÉTICAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE 10.000,00 NOVA VENEZA REGIONAL DE SAÚDE CENTRAL 14.5

13
A RELEVÂNCIA DA CONSULTA DE PUERICULTURA NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE (APS) PARA A REDUÇÃO DA MORTALIDADE
INFANTIL

MORTALIDADE INFANTIL - MENORES DE 5 (CINCO) ANOS 10.000,00 MINEIROS REGIONAL DE SAÚDE SUDOESTE II 14.5

14
CUIDAR DE QUEM CUIDA: FILHOS EM AÇÃO PELA SAÚDE DAS
MÃES

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 9.000,00 ITAUÇU REGIONAL DE SAÚDE CENTRAL 14.5

15
LAÇOS DE PREVENÇÃO – AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE EXAMES
CITOPATOLÓGICO DO COLO DE ÚTERO DO MUNICÍPIO DE
GOIATUBA.

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 6.978,00 GOIATUBA REGIONAL DE SAÚDE SUL 14.5

16
AÇÕES PARA O FORTALECIMENTO DO ACOMPANHAMENTO DE
PESSOAS COM DIABETES MELLITUS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO
MUNICÍPIO DE CERES-GO NO ANO DE 2025

PROPORÇÃO DE PESSOAS DIABÉTICAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE 10.000,00 CERES REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 14.5

17
CUIDAR QUE ALIMENTA: SABERES, VÍNCULOS E FORTALECIMENTO
DA REDE DE APOIO À AMAMENTAÇÃO MORTALIDADE INFANTIL - MENORES DE 5 (CINCO) ANOS 10.000,00 MONTIVIDIU REGIONAL DE SAÚDE SUDOESTE I 14.5

18
TREINAMENTO DAS 6 EQUIPES MULTIDISCIPLINAR DA ESF DO
MUNICÍPIO DE BOM JESUS PARA AUMENTAR A ADESÃO DE
CONSULTAS PRÉ-NATAIS

PROPORÇÃO DE GESTANTES COM PELO MENOS A COBERTURA DE 6 (SEIS) OU MAIS
CONSULTAS DE PRÉ-NATAL REALIZADAS, SENDO A 1ª (PRIMEIRA) ATÉ A 12ª
(DÉCIMA SEGUNDA) SEMANA DE GESTAÇÃO

10.000,00 BOM JESUS DE GOIÁS REGIONAL DE SAÚDE SUL 14

19

EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE: POTENCIALIZANDO OS
SABERES DOS  PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DE SAÚDE DA
FAMÍLIA NO MUNICÍPIO DE CAMPINORTE SOBRE O CÂNCER DE
COLO DO ÚTERO.

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 10.000,00 CAMPINORTE REGIONAL DE SAÚDE SERRA DA MESA 14

20
DIABETES MELLITUS/HIPERTENSÃO ARTERIAL: TREINAMENTO E
INTERVENÇÕES PARA O MANEJO CORRETO DOS PROFISSIONAIS
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO DE GOIÁS.

PROPORÇÃO DE PESSOAS HIPERTENSAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE

10.000,00 MORRO AGUDO DE
GOIÁS

REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 14

21 RENOVANDO O CUIDADO, TRANSFORMANDO VIDAS. PROPORÇÃO DE PESSOAS DIABÉTICAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE

10.000,00 CORUMBAÍBA REGIONAL DE SAÚDE ESTRADA DE
FERRO

14

22
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE: UMA ESTRATÉGIA PARA O
CUIDADO INTEGRAL DOS USUÁRIOS ADULTOS COM EXCESSO DE
PESO EM CARMO DO RIO VERDE.

PROPORÇÃO DE EXCESSO DE PESO EM ADULTOS 10.000,00 CARMO DO RIO VERDE REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 14

23
SAÚDE NO COMEÇO DE TUDO - REORGANIZAÇÃO DA LINHA EDE
CUIDADO MATERNO INFANTIL

PROPORÇÃO DE GESTANTES COM PELO MENOS A COBERTURA DE 6 (SEIS) OU MAIS
CONSULTAS DE PRÉ-NATAL REALIZADAS, SENDO A 1ª (PRIMEIRA) ATÉ A 12ª
(DÉCIMA SEGUNDA) SEMANA DE GESTAÇÃO

10.000,00 PONTALINA REGIONAL DE SAÚDE CENTRO SUL 14

24 GESTAR COM SABER: FORTALECENDO O CUIDAR NO PRÉ-NATAL
PROPORÇÃO DE GESTANTES COM PELO MENOS A COBERTURA DE 6 (SEIS) OU MAIS
CONSULTAS DE PRÉ-NATAL REALIZADAS, SENDO A 1ª (PRIMEIRA) ATÉ A 12ª
(DÉCIMA SEGUNDA) SEMANA DE GESTAÇÃO

10.000,00 PORANGATU REGIONAL DE SAÚDE NORTE 14

25
PROJETO RECICLA QUIRI: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CONTROLE DA
DENGUE EM QUIRINÓPOLIS TAXA DE INCIDÊNCIA DE DENGUE 10.000,00 QUIRINÓPOLIS REGIONAL DE SAÚDE SUDOESTE I 14

26 TREINAMENTO DA EQUIPE DE ATENÇÃO BÁSICA NO CUIDADO
PRÉ-NATAL COM TESTES DE HIV E SÍFILIS

PROPORÇÃO DE GESTANTES COM TESTE REALIZADO PARA HIV E SÍFILIS 10.000,00 ANÁPOLIS REGIONAL DE SAÚDE PIRENEUS 13.5

27
QUALIFICAÇÃO NA ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA MULHER COM
ÊNFASE EM  SOLICITAÇÃO DE MAMOGRAFIAS.

COBERTURA DE SOLICITAÇÃO DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO NA
POPULAÇÃO-ALVO (50 A 69 ANOS) 10.000,00 ITAPACI REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 13.5

28 GEST.AÇÃO PROPORÇÃO DE GESTANTES COM TESTE REALIZADO PARA HIV E SÍFILIS 10.000,00 MIMOSO DE GOIÁS REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO II 13.5

29 CUIDADO DA MULHER NA PREVENÇÃO DO CÂNCER COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS)

10.000,00 ARAGARÇAS REGIONAL DE SAÚDE OESTE I 13.5

30
EDUCAÇÃO PERMANENTE NOS CUIDADOS COM DIABÉTICOS E
HIPERTENSOS

PROPORÇÃO DE PESSOAS DIABÉTICAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE 9.200,00 NERÓPOLIS REGIONAL DE SAÚDE CENTRAL 13.5

31
CONHECIMENTO EM SAÚDE E ACOLHIMENTO GINECOLÓGICO:
ESTRATÉGIAS PARA ADESÃO AO EXAME CITOPATOLÓGICO DO
COLO UTERINO NA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 10.000,00 ITAPURANGA REGIONAL DE SAÚDE RIO VERMELHO 13

15/08/2025, 11:08 SEI/GOVERNADORIA - 78338826 - Resultado Final

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=76365755&infra_sistema=100000100&infra_… 2/3

Atenciosamente,

Paula Cristina
Coordenadora Comissão para avaliação dos projetos homologados no Programa Mais Educação Permanente em Saúde - 2ª edição

(IN 19/2025-SESG)

Documento assinado eletronicamente por PAULA CRISTINA DOS SANTOS BRITO, Assistente, em 15/08/2025, às 11:07, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
78338826 e o código CRC 9ABDCA7A.

Referência: Processo nº 202500010028056 SEI 78338826

32
EU ME CUIDO E VOCÊ-FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE
RASTREAMENTO DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO NO MUNICÍPIO
DE JOVIÂNIA-GO

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 10.000,00 JOVIÂNIA REGIONAL DE SAÚDE SUL 13

33

PREVENIR O CÂNCER NÃO É VERGONHA METODOLOGIAS
ESTRATÉGICAS EDUCATIVAS PARA POPULAÇÃO-ALVO NA
REALIZAÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICO DE COLO DE ÚTERO
EM ITUMBIARA – GO

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 10.000,00 ITUMBIARA REGIONAL DE SAÚDE SUL 13

34

CUIDAR É PREVENIR: FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA
MULHER POR MEIO DA AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DO EXAME
CITOPATOLÓGICO DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES DE 25 A 64
ANOS NO MUNICÍPIO DE FORMOSO

COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 10.000,00 FORMOSO REGIONAL DE SAÚDE NORTE 13

35
FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO ÀS CONDIÇÕES CRÔNICAS:
CAPACITAÇÃO PERMANENTE PARA O CUIDADO DE PESSOAS COM
HIPERTENSÃO E DIABETES

PROPORÇÃO DE PESSOAS HIPERTENSAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE 10.000,00 UIRAPURU REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 13

36 PROJETO ELAS POR ELAS: EDUCAÇÃO, PREVENÇÃO E CUIDADO
COBERTURA DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS DO COLO DO ÚTERO EM MULHERES
DA POPULAÇÃO-ALVO (25 A 64 ANOS) 10.000,00 GOIANIRA REGIONAL DE SAÚDE CENTRAL 12.5

37
QUALIFICAÇÃO JUNTO A EDUCAÇÃO PERMANENTE AOS
PROFISSIONAIS DE SAÚDE NA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE
MAMOGRAFIA COMO RASTREAMENTO DA POPULAÇÃO ALVO.

COBERTURA DE SOLICITAÇÃO DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO NA
POPULAÇÃO-ALVO (50 A 69 ANOS) 10.000,00 CATURAÍ REGIONAL DE SAÚDE CENTRAL 12.5

38 EM BUSCAS DE NOVOS RESULTADOS MORTALIDADE INFANTIL - MENORES DE 5 (CINCO) ANOS 10.000,00 MINAÇU REGIONAL DE SAÚDE NORTE 12.5

39 PROJETO SAÚDE EM MOVIMENTO PROPORÇÃO DE EXCESSO DE PESO EM ADULTOS 10.000,00 URUANA REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 12

40
CAPACITAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, COM OBJETIVO DE REDUZIR A TAXA DE INCIDÊNCIA DE
DENGUE NO MUNICÍPIO DE CAIAPÔNIA.

TAXA DE INCIDÊNCIA DE DENGUE 9.790,00 CAIAPÔNIA REGIONAL DE SAÚDE SUDOESTE II 12

41
VIVA BEM: MONITORAMENTO ATRAVÉS DA TECNOLOGIA E DO
CUIDADO DE DIABÉTICOS E HIPERTENSOS

PROPORÇÃO DE PESSOAS DIABÉTICAS COM PELO MENOS UMA CONSULTA
REALIZADA NO SEMESTRE 10.000,00 SANTA ISABEL REGIONAL DE SAÚDE SÃO PATRÍCIO I 12

15/08/2025, 11:08 SEI/GOVERNADORIA - 78338826 - Resultado Final

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=76365755&infra_sistema=100000100&infra_… 3/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=78338826&crc=9ABDCA7A